1

证券代码：601668          股票简称：中国建筑          编号：临 2014-019

关于 2014 年度拟新增对外担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

中国建筑股份有限公司（“公司”）第一届董事会第 64 次会议审议通过了《关

于 2014 年度拟新增担保额度的议案》，同意将该议案提交股东大会审议。本次拟

新增的担保额度事项，不涉及关联交易。现将有关情况公告如下：

一、2013 年新增融资担保额度使用情况

经公司 2012 年年度股东大会审议批准，同意为下属子公司提供 200 亿元融资

担保额度。在该额度范围内，公司目前已批复融资担保额度 144 亿元，实际担保

余额为 12 亿元。其中：

1、为支持下属子企业拓展基础设施、城市综合建设等业务而发行中期票据、

短期融资券和设立保险资金债权投资计划批复融资担保额度 123 亿元，具体见下

表：

中票/短融/债权投资计划批复融资担保额度

单位：亿元

申请单位 批复额度

合计 123

中建一局   8

中建二局  12

中建三局  20

中建四局  12

中建五局  12

中建七局  30

中建八局  20

中建安装公司  9

2

由于 2013 年市场资金面较为紧张、融资成本高企等客观原因，所以，部分子

企业一直在寻找更为有利的发行时间窗口，融资计划尚未全部落实，目前已发行

中期票据 5 亿元，其中四局发行 3 亿元，三局发行 2 亿元。

2、为中建西安投资发展有限公司实施的昆明池项目提供 15 亿元融资担保额

度。目前，已发放项目贷款 7 亿元。

3、为中建美国公司在中国银行纽约分行的 1 亿美元（约折 6 亿元人民币）内

保外贷额度提供担保，但目前尚未使用。

二、公司融资担保余额情况

截止本公告发布日，公司历年累计提供的融资担保余额为 77.2 亿元，均为对

子公司提供的担保。明细如下表所示：

公司累计融资担保余额

（按业务板块）

单位：亿元

合计 77.2

1、基础设施板块 39.2

2、城市综合建设开发板块 27.6

3、房地产开发板块 10.4

公司累计融资担保余额

（按被担保主体）

单位：亿元

合计 77.2

中建三局 2

中建四局 3

中建京西建设发展有限公司 5.3

中建西安投资发展有限公司 22.5

中建镇江建设发展有限公司 1.8

济南中建西区城市建设发展有限公司 8.5

杭州中建国博置业投资有限公司 8.4

中建廊坊基础设施投资有限公司 3.6

金茂投资（长沙）有限公司 10.4

中建太原城区基础设施投资有限公司 11.7

3

公司提供的上述担保，有效的支持了各子公司的融资需求，为公司各业务板

块的经营与发展提供了有力支持。截止目前，各被担保主体履约情况良好，担保

项下主债务未发生任何违约或赔付情况，公司承担违约连带保证责任的可能性极

低。

三、2014 年新增融资担保额度建议

考虑到以股东大会核定年度新增担保总额度的方式能更好的满足子公司生产

经营的需要，并结合公司实际业务情况、担保现状和总部事业部及子公司申请，

2014 年度新增融资担保额度建议如下：

1、公司为下属子公司提供 300 亿元新增融资担保额度，按公司业务板块划分

如下：

2014 拟新增融资担保额度

单位：亿元

担保金额

合计 300

1、基础设施板块 150

2、城市综合建设开发板块  70

3、国际业务板块  50

4、环保节能等专业板块  30

实际新增融资担保额度以公司董事会和股东大会最终审核批准的额度为准。

在新增融资担保额度内，公司可根据实际经营情况，具体担保业务要求，对不同

业务板块之间的担保额度进行适当调剂使用。

2、在新增融资担保额度内，新发生的担保业务将严格履行公司内部审批程序

并最终由公司董事长批准，同时董事会授权董事长签署担保合同等相关法律文件。

3、对于以前年度董事会和股东大会已经批准、但公司尚未出具的融资担保，

仍按公司内部审批流程办理担保手续，并占用本次新增担保额度。

4、公司及下属子公司原则上不允许为中国建筑的系统外单位提供担保，系统

4

外担保不纳入年度新增担保额度。若确需发生，将另行逐笔报公司董事会和股东

大会审核批准。

但对于形式上处于少数股权地位，但具有实质控制权、承担实际经营风险的

参股子公司提供的担保，视同为系统内担保，占用本年度新增融资担保额度。

5、新增融资担保额度自股东大会决议发布之日起生效，至下一年度股东大会

决议发布之日止失效。

四、风险分析

对于新增融资担保额度内发生的担保，其融资事项均已事先报中建股份董事

长常务会议或董事会决策批准。融资和担保事项将同步发生，所筹集的资金按批

准要求专项使用，新增融资担保余额以实际发生额为准。因此，在新增担保额度

内发生的担保事项，不会给公司带来额外的财务风险。

特此公告。

中国建筑股份有限公司董事会

二〇一四年四月二十三日